

**2-1000-2021-001985**

Bogotá D.C., 22 de Abril de 2021

Doctora

MARIA CRISTINA ROSADO SARABIA

Coord. Comisión Legal para la Equidad de la Mujer

Congreso de la República

Carrera 7 No. 8 - 68

Bogotá DC

**Asunto:** Respuesta - Citación a debate de Control Político 30 de Abril del 2021. Proposición No. 015-2021

Respetada doctora María Cristina,

En respuesta a la solicitud de información realizada al Instituto Nacional de Salud-INS sobre la “Situación de las niñas, adolescentes y mujeres del país en el acceso a los servicios de salud sexual y reproductiva antes y durante la situación de emergencia sanitaria derivada por el Covid-19”, nos permitimos informar lo siguiente:

Frente a las preguntas 2 y 4, consistentes en:

2. *¿Qué programas o acciones se han adoptado para mitigar los riesgos de morbilidad materna extrema, mortalidad materna, mortalidad perinatal y neonatal ocurridos en los últimos 3 años?*
4. *¿Cómo ha sido la disponibilidad de insumos en el sistema de salud para satisfacer la necesidad de acceso a métodos anticonceptivos de adolescentes y mujeres a nivel nacional y departamental durante la pandemia ocasionada por el Covid-19?*

Me permito informar que las mismas fueron trasladadas por competencia al Ministerio de Salud y Protección Social, al ser la entidad responsable entre otras acciones, de formular planes, programas y proyectos en materia de salud pública salud.

Con relación a las preguntas 1 y 3, consistentes en:

1. *¿Cómo fue el comportamiento epidemiológico de la morbilidad materna extrema, mortalidad materna, mortalidad perinatal y neonatal durante la declaración de emergencia sanitaria por el Covid-19? Por favor indicar; número de casos a nivel nacional y departamental, con sus respectivas características sociales, demográficas y las principales causas que las generan.*

**Respuesta:** La respuesta a este interrogante se encuentra los archivos adjuntos.

3. *¿Qué estudios y hallazgos se han encontrado sobre las consecuencias a corto y mediano plazo que pueden presentar las gestantes que han sido diagnosticadas y recuperadas por Covid-19?*

**Respuesta:** actualmente en el mundo se avanza en el desarrollo de estudios de cohorte con esas poblaciones, pero aún no existe información concluyente. Desde el INS se viene trabajando con algunos colaboradores de la red de investigación de zika y actualmente se desarrolla una investigación denominada *Desenlaces maternos y neonatales de una cohorte de gestantes con infección por SARS CoV2 en Colombia*. Sugerimos solicitar esta información en Minciencias, quienes pueden conocer los grupos de investigación que puedan estar investigando la temática.

Espero que la información suministrada sea de utilidad para los fines de la Comisión.

Atentos a cualquier inquietud adicional, cordialmente,



**MARTHA LUCIA OSPINA MARTINEZ**

Directora General

Indicar en letras el número de anexos y entre paréntesis su contenido y el número de folios

No. Anexos: 2

No. Folios:

Nombre anexos: Pregunta\_1.pdf

Nombre anexos:

**Elaboró:** GREACE ALEJANDRA AVILA MELLIZO  
**Revisó:** DIANA MARCELA WALTEROS ACERO  
**Revisó:** FRANKLYN EDWIN PRIETO ALVARADO  
**Revisó:** LUIS ERNESTO FLOREZ SIMANCA  
**Revisó:** MAY BIBIANA OSORIO MERCHAN